#RESTRITO
CONSELHO FISCAL

Página 1 de 1

EXTRATO DE ATA DA SEXAGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA

 CONSELHO FISCAL DA FUNDAÇÃO VIVA DE PREVIDÊNCIA

Aos quinze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, às nove horas e vinte

minutos, de forma híbrida, deu-se início à sexagésima terceira Reunião Ordinária do Conselho

Fiscal em atendimento ao Edital de Convocação número onze, do dia oito do mês de agosto do

ano de dois mil e vinte e quatro. Item 1 – Verificação, qualificação do quórum e apreciação

de justificativas de ausências – O presidente informou que a conselheira suplente Mirian Rosa

Rodrigues apresentou justificativa de ausência. Confirmou-se a participação de 4 (quatro)

conselheiros devidamente habilitados para a abertura dos trabalhos. Conselheiros titulares

presentes: Djalter Rodrigues Felismino, Jorge Cezar Costa, Julio de Sousa Eugênio Junior e

Samir Hatum de Almeida. De forma virtual, os suplentes Ivanilda Sasso, Nelson Luiz Malinowski

e Valderi do Nascimento Pereira. Item 2 – Comunicados da Presidência: O presidente

apresentou os seguintes itens: 2.1 – Documentos expedidos. 2.2 – Documentos recebidos.

3 – Discussões e/ou deliberações – 3.1 – Ata da 62ª Reunião Ordinária, ocorrida dia

10/07/2024 – O pleno aprovou por unanimidade a referida Ata. 3.2 – Alteração do calendário

da Reunião Ordinária de setembro/2024 – O presidente propôs alteração na data da reunião

de setembro para o dia 24/09/2024, sendo aprovada por unanimidade. Sobre a inclusão do ponto

de análise do Relatório Operacional Técnico - 1º trimestre/2024, o pleno juntamente com a

Consultorys Consultoria, analisaram os destaques contidos no Relatório, sendo decidido o

encaminhamento à Diretoria Executiva para manifestação. 3.3 – Relatório Operacional Técnico

referente ao 4º trimestre/2023 – Após debate sobre a minuta do Relatório Operacional Técnico

referente ao 4º trimestre/2023, ficou definido o envio à Diretoria Executiva. 3.4 – Reunião com

a Consultorys Consultoria Ltda, para tratar: Relatório de Investimentos – meses: abril e

maio/2024 – A Consultoria Consultorys apresentou a análise dos resultados dos Investimentos

dos meses de abril e maio/2024 de todos os Planos de Benefícios Previdenciais e do Plano de

Gestão Administrativa – PGA, com intuito de manter atualizado os itens sobre as aplicações,

movimentações, rendimentos e riscos envolvidos. Assuntos diversos – Foi solicitado a pedido

do presidente a retirada do ponto 4.5 - Carta/Fundação Viva/Conselho Fiscal/Nº 012/2024 -

Relatório de Controles Internos – RCI referente ao 2º semestre/2023, na 62ª Reunião Ordinária

do Conselho Deliberativo, por impossibilidade da presença do presidente por motivos alheios a

sua vontade. O referido ponto será apreciado na 63ª Reunião Ordinária do Conselho Deliberativo

no dia 28/08/2024. A partir de 01/09/2024 o conselheiro titular Jorge Cezar Costa passa a ser o

presidente substituto até 31/08/2025, conforme acordado na 36ª Reunião Extraordinária ocorrida

dia 01/09/2023. Item 4 – Palavra livre – Não havendo mais manifestações e nada mais a ser

tratado, o presidente, encerrou os trabalhos, aos quinze dias do mês de agosto do ano de dois

mil e vinte e quatro, às dezoito horas e quinze minutos.

DJALTER RODRIGUES FELISMINO
Presidente do Conselho Fiscal

Docusign Envelope ID: A28B0231-8863-4D98-9773-A244E8E508CF

		2024-12-27T14:12:18-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com